etiam superveniens imperium admodum aegre admittant nec nisi cunctanter et imperfecte a suis actibus contineri possint. Idque non solum in iis potentiis experimur, quae in sensibilitate fundantur et hinc suapte natura ab appetitu rationali magis discrepant, sed etiam in potentia spiritali et voluntati quam maxime coniuncta, qualis est intellectus. Nam hunc etiam voluntas, etsi ad hoc determinata, a certis cogitationibus penitus aut illico avertere interdum nequaquam valet ».

Imperium *non absolutum* (seu *politicum*) voluntas, teste item experientia psychologica, in omnes et singulas naturae humanae potentias *directe* aut *indirecte* exercet, et quidem:

1) *In intellectum*. « Quamquam enim voluntas per se sit potentia caeca, quae ipsa, ut ad suum actum prodire queat, antecedente indigeat excitatione et aliquatenus motione ex parte intellectus, secundum axioma: « Nihil volitum nisi praecognitum »; negari tamen non potest, hac naturae conditione impleta, intellectuales operationes multipliciter a voluntatis imperio ac directione pendere, ut quotidie experimur. Unde consequitur, actus etiam intellectus, non minus ac ceterarum facultatum, vi illius imperii vere voluntarios dicendos esse ».

2) *In sensus internos et appetitum sensitivum*. Horum scilicet « motus varios voluntas et excitare et generatim etiam compescere valet, si sollicite ea avertere satagit, quae ansam eiusmodi actibus praebere solent. Attamen non semper omnino impedire potest, quominus illi sive ex obiectorum externorum impressione sive ex organica corporis dispositione aliquando excitentur. Quare et Apostolus Rom. 7, 23, testatur; « video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae ».

3) « *In sensus externos*, quatenus eorum organa, quamdiu sana sunt, voluntas saltem ut plurimum applicare aut continere potest idque vel organice et directe vel mechanice et indirecte tantum.

4) « *In vim motricem*, et quidem directe in iis motibus, qui ad vitam proprie animalem pertinent, ut sunt motus organorum corporis externorum, indirecte autem in iis, qui

vitae vegetativae inserviunt » (MEYER, *Instit. juris naturalis*, sect. I, lib. I. cap. III, art. I, § 2).

§ II. DE LIBERTATE.

Voluntas, quatenus aliquid non necessario vult sed ita vult ut possit etiam non velle aut velle aliud, dicitur *libera*. Libertas igitur non est nisi proprietas quaedam voluntatis.

Definitio libertatis. — Multis variisque modis definita fuit libertas (« *immunitas a necessitate* », — « *facultas eligendi inter plura* », « — *proprietas qua voluntas, positus omnibus ad agendum praerequisitis, potest agere vel non agere* », etc.): sed ex omnibus praeaccipimus definitionem hanc ab Angelico passim traditam: « *facultas electiva mediorum, servato ordine finis* ».

Declaratio et vindiciae huius definitionis. — Dicitur 1) *facultas electiva*, quia libertas est ipsamet voluntas sub peculiari aspectu considerata, quatenus nempe eligere potest inter plura. — Dicitur 2) *mediorum*, quia potestas electiva voluntatis, ut paulo infra demonstrabitur, non cadit in finem ultimum, qui habet tantum rationem finis; sed cadit in alios fines, habentes etiam rationem medii, et in ea quae solum habent rationem medii, sicut medicina amara et alia quae per se neutiquam appetuntur. — Dicitur 3) *servato ordine finis*, nam voluntas, etsi per virtutem electivam i. e. per libertatem, qua instruitur, flecti possit ad media quae hominem a suo vero ultimo fine avertunt et sic peccare, tamen id non fit nisi abusu et imperfectione libertatis (1). Atqui res, non per suum abusum et imper-

(1) Libertas se habet ad voluntatem, sicut ratio ad intellectum; unde non immerito comparantur. Nunc, quomodo non est perfectio rationis, imo imbecillitatem eius arguit, posse ex veris principiis falsas inferre conclusiones; ita non est perfectio libertatis, imo imbecillitatem eius arguit, posse ab ultimo vero fine deflecti et peccare. — Praeterea, si facultas peccandi esset de perfectione libertatis, cum Deus in se contineat quidquid perfectionis praeseferunt creaturae, dicendum foret Deum quoque peccare posse: id quod nescimus utrum magis sapiat impietatem an absurditatem.

« Per una funesta confusione di cose e di parole, quando si pronun-

fectionem, sed per suum rectum usum et perfectionem definiendae sunt (Cfr. ROSSET, *Prima principia scient.*, tom. II. *Moralis* p. II, cap. III).

Libertas arbitrii et libertas executionis. — Prior (quae dicitur etiam *libertas a necessitate, libertas electionis, indifferentiae*) est potestas electiva, quatenus inhaeret voluntati, et excludit necessitatem voluntati intrinsecam i. e. ipsimet

cia questa santa e cara parola *libertà*, comunemente si intende la libertà di fare il *bene* ed il *male*, di fare come piace, seguendo la verità o l'errore. Se questa, o diletteissimi, fosse la vera e propria nozione di *libertà*, i santi e gli angeli, la Vergine che sono in cielo, non sarebbero liberi; Cristo, Dio-uomo, e Dio stesso non sarebbero liberi perchè non possono fare il *male*, non possono seguire l'*errore*, e voi sapete che lassù in cielo la libertà è perfetta e che Dio è la fonte della libertà vera. La *libertà*, o cari, è la facoltà di scegliere ciò che vogliamo, e dove non c'è scelta ivi non è libertà. La scelta poi si può fare tra *bene* e *male*, oppure tra varie cose tutte *buone*. La *libertà* di scegliere tra *bene* e *male*, come nell'ordine presente di cose abbiamo noi, è *libertà*, ma libertà debole, inferma, imperfetta, mentrecchè la libertà di poter scegliere solamente tra le cose buone, è libertà perfetta, come quella dei beati e di Dio stesso. La *libertà* di poter scegliere anche l'errore e il *male*, qual è la nostra quaggiù sulla terra, è una vera imperfezione, che un giorno sarà tolta. Ditemi, o cari figliuoli: se voi poteste avere la sanità del corpo in modo da non potervi mai ammalare, vi parrebbe di trovarvi in istato migliore o peggiore di chi può ammalarsi? Senza dubbio preferireste di avere la sanità in guisa da non poterla mai perdere: e chi non la vorrebbe possedere a questo modo? Sarebbe una sanità perfettissima. Or bene: dite lo stesso della libertà di fare il *bene* e il *male*. Il poter fare il *male* è come il potersi ammalare: è una libertà imperfetta; il non poter fare il *male*, e poter fare soltanto il *bene*, è come non potersi ammalare; è la *libertà* dei santi e di Dio, i quali possono scegliere ciò che loro piace, ma unicamente tra le cose buone. È questa la libertà che Cristo ha portato sulla terra; la libertà di fuggire l'errore per seguire la sola verità, di combattere e vincere il *male* per fare unicamente il bene, di respingere il *vizio*, per esercitare unicamente la *virtù*. E quanto più noi ci scioglieremo dalle tenebre dell'*errore* per camminare nelle vie della *verità*, combatteremo il *male* ed il *vizio* e faremo il bene e praticheremo la virtù, tanto più sarà perfetta la nostra *libertà* e simile a quella di Gesù Cristo: *Qua libertate* Christus nos liberavit! Oh bella e santa libertà dei figli di Dio, che sulla terra ci presentano anticipato lo spettacolo del cielo! » (BONOMELLI, *Nuovo saggio di omelie*, vol. 1^o, omel. VII).

voluntati connaturatam; altera (quae dicitur etiam *libertas a coactione, a violentia*) est potestas electiva quatenus a voluntate diffunditur in alias facultates ab ea dependentes, et excludit necessitatem procedentem ab agentibus extrinsecis. Illa exercetur actibus ab ipsa voluntate elicitis: ista exercetur actibus, a voluntate quidem imperatis, sed elicitis a facultatibus organicis in quibus agentia externa operari possunt. Illa, usquedum mens nostra in statu normali est, nullo modo nobis auferri potest: ista non item, quandoquidem potest robustior quilibet membra nostra cohibere et efficere ut non agamus quod volumus, sed agamus alia vel etiam nihil.

Aliae libertatis distinctiones. — Libertas rursus distinguitur in libertatem *exercitii* seu *contradictionis*, et libertatem *specificationis*. Prior est qua possumus eligere inter agere et non-agere, ideoque inter duo *contradictoria*, v. g. inter studere et non-studere, ambulare et non-ambulare. Altera est qua possumus eligere inter duo specie diversa. Ipsa autem subdistinguitur in libertatem *contrarietatis* et *disparitatis*, prout res specie diversas, inter quas eligere possumus, sunt *contrariae* (sicut amare et odio habere aliquid, sperare et desperare), aut solum *disparatae* (sicut amare, studere, scribere, ambulare, etc.).

THESIS. — *Voluntas necessario tendit in bonum absolutum seu finem ultimum; libere vero in bona relativa seu media ad finem ultimum.*

Prob. I p. (*necessario vult bonum absolutum...*). — I. — Ex analogia voluntatis cum intellectu. Nam finis se habet in agibilibus, sicut principia in speculabilibus (Cfr. *S. Th.*, p. 2^a 2^{ae}, q. XXIII, a. VII, ad 2^m); et quo pacto intellectus ex cognitione principiorum movetur per discursum seu per rationem ad cognoscendas conclusiones, ita voluntas ex appetitione finis movetur per libertatem ad appetenda media. Sed intellectus necessario assentit principiis primis, ut postea queat assentire conclusionibus. Ergo voluntas necessario tendit ad finem ultimum, ut postea tendere queat ad media.

II. — Ex natura voluntatis et boni absoluti. Sane vo-

luntas, utpote appetitus intellectivus, ex natura sua tendit in bonum et refugit a malo intellectu apprehenso. Sed bonum absolutum, universale, constituens finem ultimum et beatitudinem voluntatis, non nisi rationem boni prae se fert. Si igitur intellectus apprehendit bonum eiusmodi, voluntas necessario in illud tendet; quippe nulla invenitur in eo ratio mali a qua ipsa repellatur. Atqui intellectus revera apprehendit bonum praedictum, licet confuse, in genere h. e. in abstracto (1). Ergo...

III. — Ex observatione interna et externa. Et vero, unusquisque nostrum, si de bono absoluto, perfecto, nempe de beatitudine cogitat, sentit se invincibiliter trahi ad eam amore et desiderio prosequendam, ita ut impossibile ei sit serio atque ex animo dicere: *nolo esse beatus, volo esse miser*. Quod autem spectat ad alios homines, constat ubique terrarum ipsos ad beatitudinem incessanter anhelare, nec fieri posse ut ab eius appetitu unquam temperentur. Illi ipsi qui vitam sibi admunt, non nisi ab insatiato beatitudinis appetitu eo crudelitatis ac nequitiae rediguntur. Cum enim beatitudo sita sit in carentia mali atque in omni boni possessione, quando falso existimant vitam esse causam mali et inimicam boni, hanc saltem beatitudinis partem arripiunt, ut vitam deserant et a malo se liberent.

Prob. II p. — (*libere vero bona relativa...*) — I. — Ex analogia voluntatis cum intellectu. Nam sicut intellectus necessario non assentit nisi primis principiis et conclusionibus quae in illis evidenter continentur, ita voluntas necessario non tendit nisi ad finem ultimum et ad media quae cum illo evidenter connectuntur. Iam diversa bona particularia seu relativa, aut non sunt, aut, quamvis sint, non tamen apparent nobis evidenter connexa cum bono absoluto seu fine ultimo, ita ut, per ipsa quidem, sine ipsis vero minime ille assequi possit. Ergo...

II. — Ex natura voluntatis et bonorum relativorum se-

(1) Ciascun *confusamente* un bene apprende,
Nel qual *si quieti* l'animo, e desira:
Perchè di giunger lui ciascun contende.
(DANTE, *Purg.* c. XVII).

quenti modo. Voluntas, utpote appetitus intellectivus, tendit in bonum fugitque a malo intellectu apprehenso. Iam bona particularia seu relativa, quia relativa, una cum ratione *boni*, prae se ferunt rationem *non-boni* h. e. *mali*. Si igitur intellectus apprehendit bona relativa sub ratione *boni*, voluntas tendet in ea: si contra intellectus apprehendit bona relativa sub ratione *non-boni*, *mali*, voluntas ab eis refugiet. Sed est in potestate voluntatis intellectum applicare ad considerationem huius vel illius rei. Ergo est in potestate voluntatis tendere vel non tendere ad bona relativa: aliis verbis, voluntas est libera circa bona relativa.

III. — Ex observatione interna seu conscientia. Quisque enim sibi intime conscius est se liberum esse sive antequam agat, sive in agendo, sive postquam egit. — Antequam agat deliberat quid agere oporteat, quidve pensatis cunctis, agere opportunius sit. — In agendo experitur se ita unum prae altero agere, ut aliud agere potuisset: quin etiam novit in sua potestate esse inceptum opus perficere vel abrumpere. — Postquam egit, si bene, intime sibi gratulatur; sin autem male, tristatur et poenitet. — Age vero, facta huiusmodi sane essent inexplicabilia absque conscientia libertatis circa actiones proprias et consequenter circa bona particularia, relativa, quae sunt earum obiecta. Ergo...